Il Concilio Vaticano II domanda agli Istituti Religiosi di ritornare alla purezza delle origini, all'intuizione fondamentale dei loro fondatori, senza dimenticare la ricchezza delle loro tradizioni (Motu Proprio « *Ecclesiam Suam* », 16, 3). E questo per non perdere l'identità propria nei momenti di cambiamento. La ricchezza più grande che possiamo dare alla Chiesa universale nasce dalla nostra vita evangelica e dal nostro carisma.

Ecco il perché del nostro Congresso.

Dal 28 marzo fino al 4 aprile 1948 si tenne a Roma il primo congresso storico della Congregazione. Quando il Padre Buijs, Superiore Generale, inaugurò questo congresso sottolineò aspetti che anche adesso mi sembrano importanti.

La finalità del Congresso era promuovere lo studio e la scienza della *Storia della Congregazione* perché la storia è la luce della verità. Non vogliamo soltanto godere del passato illustre della nostra famiglia religiosa. Vogliamo approfondire la nostra storia perché è la storia dell'opera di Dio attraverso il nostro Istituto, per glorificare Dio e per il bene futuro della Chiesa. Vogliamo approfondire la nostra storia, perché la storia è la maestra della vita. E, quindi, ha un ruolo importante nella formazione dei nostri giovani: se vogliamo iniziare i nostri giovani al nostro essere e ai nostri lavori, se vogliamo comunicare loro il nostro spirito, che deve vivificare il tutto della nostra vocazione, abbiamo bisogno di conoscere il nostro passato.

Ma la storia non ha soltanto una importanza riguardo alla formazione dei giovani; è importante per tutta la vita dell'Istituto. La formazione continua dei confratelli è un dovere di ogni Istituto Religioso. L'Istituto deve diventare una scuola di vita, e di vita perfetta. E per adempiere questo dovere, non può mancare la storia « ipsa enim dat intelligentiam verae indolis rerum. Ipsa praestat quod nulla ieiuna theoria praestare potest, sensum sanae evolutionis historicae, vi cuius res viventes semper novae sunt semperque antiquae. Ipsa continet illam sapientiam quam homo sibi non acquirit nisi ex longa vitae experientia. Ipsa docet quid post experimentum temporis fuerit receptum, quid tamquam nullius pretii reiectum. Uno verbo: ex rerum mera scientia ad veram perducit sapientiam. In hoc sensu ultimum Capitulum Generale desiderium manifestavit circa commentarium historicum Regulae et Constitutionum faciendum ». E continuava il Padre Buijs sottolineando un'altra finalità della storia. La storia è importante non soltanto per avere una conoscenza e una comprensione dell'Istituto, ma anche per sviluppare l'amore verso di esso, verso le Regole, verso il nostro ministero; in una parola, l'amore alla nostra vocazione. Appare chiaramente che la Congregazione è un'opera di Dio, quando consideriamo la sua nascita e il suo incremento, i suoi frutti di santità nell'Istituto e la fecondità del suo apostolato. « Quid enim magis interest pro momento, et quid magis pro nostro tempore scriptum esse videtur quam illud adagium, quod universam historiam Congregationis pervadit: *evangelizare pauperibus misit me* ».